1

Протокол №69

заседания Совета

Национальной Ассоциации Специалистов Финансового Планирования

(НАСФП)

 г. Москва                21 ноября 2025 г.

Место проведения: в очной форме

Время начала заседания: 17:00

Время окончания заседания: 18:30

 Присутствовали и участвовали в заседании члены Совета:

1. Член Совета Косолапов Е.В.

2. Независимый член Совета Васильев М.Ю.

3. Член Совета Баева Е.П.

4. Член Совета Кикевич С.А.

5. Член Совета Тараповский А.П.

6. Независимый член Совета Лазерсон Дж

7. Член Совета Красавина Е.В.

8. Независимый член Совета Сафиулин М.Ш.

В заседании приняли участие более половины членов Совета НАСФП (8 из 9), Кворум

имеется. Совет правомочен принимать решения.

Подсчет голосов производила заместитель директора НАСФП Андрианова Д.А.

Повестка дня:

1. О приеме новых членов в СРО НАСФП

2. Об изменении статуса членов СРО НАСФП

3. Отчеты о работе комитетов СРО НАСФП

4. Об утверждении новой редакции Правил и Стандартов НАСФП

5. Разное

Ход заседания:

Открыл заседание Председатель Совета Кикевич С.А. и представил собравшимся

повестку заседания.

Вопрос повестки 1. По первому вопросу повестки выступил директор СРО НАСФП

Паранич Андрей Владимирович с предложением принять в члены СРО НАСФП

Индивидуального предпринимателя Справникова Антона Сергеевича, Индивидуального

предпринимателя Мамонтову Марию Дмитриевну, Индивидуального предпринимателя

Кренгеля Михаила Александровича и Индивидуального предпринимателя Садову Валерию

Олеговну.

Решения, поставленные на голосование:

2

1. Принять в члены СРО НАСФП Индивидуального предпринимателя  Справникова Антона

Сергеевича

Итоги голосования:

Член Совета НАСФП За Против Воздержался
Баева Е.П. V

Васильев М.Ю.   V
Кикевич С.А. V

Косолапов Е.В.  V

Тараповский А.П. V

Лазерсон Дж V

Красавина Е.В. V

Сафиулин М.Ш. V

ИТОГО: 6 1 1
В голосовании участвовали более половины членов Совета (8 из 9), кворум для

принятия решения есть, «За» – 6 голосов, «Против» – 1, «Воздержался» – 1, голоса

считала Андрианова Д.А.

 Решение принято.

2. Принять в члены СРО НАСФП Индивидуального предпринимателя Мамонтову Марию

Дмитриевну

Итоги голосования:

Член Совета НАСФП За Против Воздержался
Баева Е.П. V

Васильев М.Ю. V

Кикевич С.А. V

Косолапов Е.В. V

Тараповский А.П. V

Лазерсон Дж V

Красавина Е.В. V

Сафиулин М.Ш. V

ИТОГО: 8 0 0
В голосовании участвовали более половины членов Совета (8 из 9), кворум для

принятия решения есть, «За» – 8 голосов, «Против» – 0, «Воздержался» – 0, голоса

считала Андрианова Д.А.

 Решение принято.

3. Принять в члены СРО НАСФП Индивидуального предпринимателя Кренгеля Михаила

Александровича

Итоги голосования:

Член Совета НАСФП За Против Воздержался
Баева Е.П.  V

Васильев М.Ю.  V

Кикевич С.А.  V

Косолапов Е.В.  V

Тараповский А.П.  V

Лазерсон Дж  V

Красавина Е.В.  V

Сафиулин М.Ш.  V

ИТОГО: 0 8 0
В голосовании участвовали более половины членов Совета (8 из 9), кворум для

принятия решения есть, «За» – 0 голосов, «Против» – 8, «Воздержался» – 0, голоса

3

считала Андрианова Д.А.

 Решение не принято.

4. Принять в члены СРО НАСФП Индивидуального предпринимателя Садову Валерию

Олеговну.

Итоги голосования:

Член Совета НАСФП За Против Воздержался
Баева Е.П. V

Васильев М.Ю. V

Кикевич С.А. V

Косолапов Е.В. V

Тараповский А.П. V

Лазерсон Дж V

Красавина Е.В. V

Сафиулин М.Ш. V

ИТОГО: 8 0 0
В голосовании участвовали более половины членов Совета (8 из 9), кворум для

принятия решения есть, «За» – 8 голосов, «Против» – 0, «Воздержался» – 0, голоса

считала Андрианова Д.А.

 Решение принято.

Вопросы повестки 2. Об изменении статуса членов СРО НАСФП. По второму вопросу

повестки выступил директор СРО НАСФП Паранич Андрей Владимирович с предложением

исключить из членов СРО НАСФП Индивидуального предпринимателя Курганова Романа

Дмитриевича и Индивидуального предпринимателя Нагаева Булата Ильгизовича и

присвоить им статус аккредитованных при СРО НАСФП финансовых советников в связи с

прекращением у них статуса индивидуального предпринимателя, а также принять в члены

СРО НАСФП аккредитованных при СРО НАСФП финансовых советников Индивидуального

предпринимателя Чиркову Галину Павловну и Индивидуального предпринимателя

Краснову Елену Радиевну

Решение, поставленные на голосование:

1. исключить из членов СРО НАСФП Индивидуального предпринимателя Курганова Романа

Дмитриевича и Индивидуального предпринимателя Нагаева Булата Ильгизовича и

присвоить им статус аккредитованных при СРО НАСФП финансовых советников в связи с

прекращением у них статуса индивидуального предпринимателя, а также принять в члены

СРО НАСФП аккредитованных при СРО НАСФП финансовых советников Индивидуального

предпринимателя Чиркову Галину Павловну и Индивидуального предпринимателя

Краснову Елену Радиевну

Итоги голосования:

Член Совета НАСФП За Против Воздержался
Баева Е.П. V

Васильев М.Ю. V

Кикевич С.А. V

Косолапов Е.В. V

Тараповский А.П. V

Лазерсон Дж V

Красавина Е.В. V

Сафиулин М.Ш. V

ИТОГО: 8 0 0
В голосовании участвовали более половины членов Совета (8 из 9), кворум для

принятия решения есть, «За» – 8 голосов, «Против» – 0, «Воздержался» – 0, голоса

считала Андрианова Д.А.

4

 Решение принято.

Вопросы повестки 3. Отчеты о работе комитетов СРО НАСФП. Руководитель комитета по

ЦФА НАСФП Требина Елена Владимировна и руководитель комитета по страхованию

НАСФП Франк Андрей Николаевич представили отчеты о работе своих комитетов. Члены

Совета высказали ряд замечаний и предложений по работе комитетов.

Решения, поставленные на голосование:

1. признать удовлетворительной работу руководителей комитетов по ЦФА и по

страхованию СРО НАСФП.

Итоги голосования:

Член Совета НАСФП За Против Воздержался
Баева Е.П. V

Васильев М.Ю. V

Кикевич С.А. V

Косолапов Е.В. V

Тараповский А.П. V

Лазерсон Дж V

Красавина Е.В. V

Сафиулин М.Ш. V

ИТОГО: 8 0 0
В голосовании участвовали более половины членов Совета (8 из 9), кворум для

принятия решения есть, «За» – 8 голосов, «Против» – 0, «Воздержался» – 0, голоса

считала Андрианова Д.А.

 Решение принято.

Вопросы повестки 4. Об утверждении новой редакции Правил и Стандартов НАСФП.

Директор СРО НАСФП Паранич А.В. представил членам Совета СРО НАСФП новую

редакцию «Правил и Стандартов НАСФП». Предыдущая редакция действовала с 2019 года

и содержала множество устаревших норм. Кроме приведения документа в соответствие с

действующим законодательством, в Правила и Стандарты были добавлены

дополнительные этические нормы, а также новый раздел, описывающий процедуру

медиации, которой могут воспользоваться члены СРО НАСФП.

Решение, поставленные на голосование:

1. Утвердить новую редакцию Правил и Стандартов СРО НАСФП

Итоги голосования:

Член Совета НАСФП За Против Воздержался
Баева Е.П. V

Васильев М.Ю. V

Кикевич С.А. V

Косолапов Е.В. V

Тараповский А.П. V

Лазерсон Дж V

Красавина Е.В. V

Сафиулин М.Ш. V

ИТОГО: 8 0 0
В голосовании участвовали более половины членов Совета (8 из 9), кворум для

принятия решения есть, «За» – 8 голосов, «Против» – 0, «Воздержался» – 0, голоса

считала Андрианова Д.А.

 Решение принято.

5

Вопросы повестки 5. Разное. Участники заседания обсудили формат публикации

протоколов заседаний Совета СРО НАСФП. Принято решение с января 2026 года

публиковать протоколы на сайте СРО НАСФП в сокращенной форме.

Председатель Совета              С.А. Кикевич